担を伴わない人的定期金が、結果として許容されたことになる。

この第一の論拠を補う意図で、コバルビアスは二つの教皇令を引用している。一つは、「プレスラウ市及び同司教区 *civitas et diocesis Vratislaviensis*」からの訴えを契機に発せられた教皇マルティヌス5世(在位1417-31年)の教勅(1425年)¹³⁾である。それによれば、同司教区では、「年定期金の全てあるいは一部を、買主から受領した金額と引き換えに、望むまいつでも、誰かの要求、異議申立、あるいは、同意を要することなく任意に、償却し買い戻すことができ、以後、当該定期金の弁済を免ぜられるという権能及び恩恵が、当該契約の中で明示的に売主等に対し付与されるのが常とされる *semper in ipsis contractibus expresse ipsis venditoribus data fuit facultas atque gratia, quod ipsum annuum census in toto vel in parte pro eadem summa denariorum, quam ab ipsis emptoribus receperunt, quandocumque vellent, libere absque alicuius requisitione, contradictione, vel assensu possent extinguere et redimere, ac se ab ipsis census solutione extunc penitus liberare*」一方、「この種の定期金の売主が、負担を課せられた保有地や財産が失われ破壊された場合にまで、意に反してそれを為すことを買主によって強いられ義務づけられることは決してない *ad hoc huiusmodi census venditores inviti nequaquam per emptores arctari vel adstringi valerent, etiam ipsis possessionibus et bonis obligatis penitus interemptis seu destructis*」とされる。教勅は、「聖俗の人や団体 *persona ecclesiastica, aut saeculare collegium*」が「土地 *praedia*」や「建物 *domus*」等について締結するこのような「買戻条件付きの年定期金の売買契約 *contractus emptionis et venditionis annui census cum conditione revenditionis*」を「正当で普通法に適合する *licitos, et iuri communi conformes*」ものと教示している。そして、この判断をほぼそのまま踏襲したのが、マクデブルク、ニュルンベルク、ハルバーシュタットの各司教並びに聖堂参事会長等に宛てた教皇カリクストゥス3世(在位1455-58年)の教勅(1455年)¹⁴⁾である。

13) *Extravagantes communes*, 3, 5, 1.

14) *Extravagantes communes*, 3, 5, 2.

この教勅で再度確認されている通り、代金を返還すれば売主は定期金債務を免れる旨の「附款*adiectum*」があるからといって、買主側からの代金返還の請求が認められるわけではない。「買主は、財産、建物、土地、農地、保有地、世襲財産が時を経るうちにあらゆる種類の破壊と荒廃に晒され無に帰したとしても、訴えて代金を取り戻すことはできない*ementes, etiamsi bona, domus, terrae, agri, possessions, et hereditates huiusmodi processu temporis ad omnimodae destructionis sive desolationis reducerentur opprobrium, pecuniam ipsam etiam agendo repetere non valerent*」のである¹⁵⁾。

コバルビアスがこれら二つの教勅から引用する箇所は、何れも定期金負担物の滅失時の代金返還請求を否定するものにすぎない。しかし、買主による代金の取戻しが認められなければ、定期金売買は依然有効で、弁済の原資を失った後も、定期金債務が売主の人的債務として存続すると解する余地もある。その限りで、両教勅は、物的負担を伴わない定期金を肯定する間接的な論拠となり得るというのが、両教勅を引用した趣旨であろう。もちろん、目的物滅失後の定期金債務の帰趨について直接の言及がない以上は、債務消滅を導く解釈も成り立つ。そこで、教勅が、「元本返還の義務*obligatio reddendi sortem*」の不発生だけでなく、「年定期金弁済の義務*obligatio solvendi annum reditum*」の消滅についても「明確に*expressim*」述べていたと仮定してもなお、定期金設定時の「条件*conditio*」や「約款*lex*」によって、人的債務としての定期金の存続を担保できるとコバルビアスは考えたわけである。

15) なお、何れの教勅も特定の不動産に定期金が設定される事案が前提とされているため、読み方によっては、物的負担を伴わない定期金売買、つまり、人的定期金を一切禁じる趣旨に解される余地もある。しかし、コバルビアスは、両教勅とも、「契約締結の一般的慣行に従った当該契約について言及している*mentio fit horum contractuum iuxta communem usum contrahendi*」にすぎず、人的定期金を積極的に排除する意図はないと解釈している (*Variae resolutiones*, 199.r.)。この指摘は、人的定期金否定論に対する二つ目の反駁に当たる。前注11参照。